Realizagao

1 WOSSA UNIVERSIDADE

Kl sedepufms

Semana de
. Desenvoluvimento Profissional

Cidade Universitaria

27/set  8:00-8:20 Auditoério Abertura no INISA Profa. Dra. Luciana Contrera —
FAODO/UFMS Diretora do Instituto Integrado de
Saude — INISA/UFMS

Profa. Dra. Arminda Rezende de
Padua Del Corona — Coordenadora
do Curso de Enfermagem —
INISA/JUFMS

Prof. Dr. Gustavo Christofoletti —
Coordenador do Curso de
Fisioterapia — INISA/JUFMS

27/set 8:20 as Auditério Orientacdes sobre a Capitao Enfermeiro Leandro Junior

9:00 FAODO/UFMS carreira militar de Lima (Hospital Militar de Area de
Campo Grande)

27/set 9:00 as Auditério O perfil ideal do enfermeiro Enfermeira Claudenice Valente
9:40 FAODO/UFMS para o mercado de trabalho (UNIMED)

27/set 10:00 — Auditério Informativo: Residéncia na -
10:10 FAODO/UFMS Santa Casa

27/set  10:10 as Auditério Palestra: Enfermeira Cristiane Osti
10:50 FAODO/UFMS Empreendedorismo na

Enfermagem



27/set

27/set

27/set

27/set

27/set

27/set

27/set

27/set

10:50 as
11:30

13:00 as
15:30

15:30 as
18:00

14:00 as
14:40

14:40 as
15:15

15:35 as
16:40

19:00 as
23:00

19:00 as
23:00

Auditorio
FAODO/UFMS

Sala19 —
Multiuso

Corredor do
Multiuso

Auditério

FAODO/UFMS

Auditério
FAODO/UFMS

Auditério
FAODO/UFMS

Campus de Aquidauana

Anfiteatro Profa. Doris
Mendes Trindade
Unidade |

Auditoério Paulo Corréa-
Unidade Il BO7

Mesa Redonda: A trajetéria
profissional de egressos do
Curso de Enfermagem

“Advocacia e
empreendedorismo — um
papo com egressos da
UFMS e Verus” — (FADIR)

Exposicéo de banners
sobre as principais carreiras
juridicas e seus atrativos
profissionais — (FADIR)

P6s-Graduagéo: Caminhos
para a qualificagédo
profissional

Como ingressar na Carreira

Militar

Mesa Redonda: Desafios e
Possibilidades da
Fisioterapia na area privada
e publica

Servico Publico

Servico Publico

Mesa Redonda: Recrutamento,
Selecao e Carreira Docente no

Mesa Redonda: Recrutamento,
Selec¢éo e Carreira Docente no

Enf. M.Sc. Josiel Elisandro Werle (da
Graduagéo ao Mestrado e Concursos
Publicos)

Enf. M.Sc. Abilio Torres dos Santos
Neto (da Graduacao a Residéncia,
Mestrado e Docéncia)

Enf. Caroline Leticia Faria (da
Graduacéo a Residéncia
Multiprofissional)

Leticia Lauxen Goncalves e Diego
Vieira Campos

Ft. Thiago Penido Ribeiro e Ft. M.Sc.
Jair Gaspar Junior

2° Ten. Ft. Denis Ferelli Vasques

Ft. Dra. Ana Paula F. Resstel
Ft. M.Sc. Rayssa Bruna H. Lima
Ft. Nayara Muzili
Ft. Mateus Hashiguchi

Académicos dos
Cursos de
Licenciaturas

Académicos dos
Cursos Administracao



