

Semana de Desenvolvimento Profissional

Cidade Universitária

27/set	8:00-8:20	Auditório FAODO/UFMS	Abertura no INISA	Profa. Dra. Luciana Contrera – Diretora do Instituto Integrado de Saúde – INISA/UFMS Profa. Dra. Arminda Rezende de Pádua Del Corona – Coordenadora do Curso de Enfermagem – INISA/UFMS Prof. Dr. Gustavo Christofoletti – Coordenador do Curso de Fisioterapia – INISA/UFMS
27/set	8:20 às 9:00	Auditório FAODO/UFMS	Orientações sobre a carreira militar	Capitão Enfermeiro Leandro Júnior de Lima (Hospital Militar de Área de Campo Grande)
27/set	9:00 às 9:40	Auditório FAODO/UFMS	O perfil ideal do enfermeiro para o mercado de trabalho	Enfermeira Claudenice Valente (UNIMED)
27/set	10:00 – 10:10	Auditório FAODO/UFMS	Informativo: Residência na Santa Casa	–
27/set	10:10 às 10:50	Auditório FAODO/UFMS	Palestra: Empreendedorismo na Enfermagem	Enfermeira Cristiane Osti

27/set	10:50 às 11:30	Auditório FAODO/UFMS	Mesa Redonda: A trajetória profissional de egressos do Curso de Enfermagem	Enf. M.Sc. Josiel Elisandro Werle (da Graduação ao Mestrado e Concursos Públicos) Enf. M.Sc. Abílio Torres dos Santos Neto (da Graduação à Residência, Mestrado e Docência) Enf. Caroline Letícia Faria (da Graduação à Residência Multiprofissional)
27/set	13:00 às 15:30	Sala 19 – Multiuso	“Advocacia e empreendedorismo – um papo com egressos da UFMS e Verus” – (FADIR)	Letícia Lauxen Gonçalves e Diego Vieira Campos
27/set	15:30 às 18:00	Corredor do Multiuso	Exposição de banners sobre as principais carreiras jurídicas e seus atrativos profissionais – (FADIR)	–
27/set	14:00 às 14:40	Auditório FAODO/UFMS	Pós-Graduação: Caminhos para a qualificação profissional	Ft. Thiago Penido Ribeiro e Ft. M.Sc. Jair Gaspar Junior
27/set	14:40 às 15:15	Auditório FAODO/UFMS	Como ingressar na Carreira Militar	2º Ten. Ft. Denis Ferelli Vasques
27/set	15:35 às 16:40	Auditório FAODO/UFMS	Mesa Redonda: Desafios e Possibilidades da Fisioterapia na área privada e pública	Ft. Dra. Ana Paula F. Resstel Ft. M.Sc. Rayssa Bruna H. Lima Ft. Nayara Muzili Ft. Mateus Hashiguchi

Campus de Aquidauana

27/set	19:00 às 23:00	Anfiteatro Profa. Dóris Mendes Trindade Unidade I	Mesa Redonda: Recrutamento, Seleção e Carreira Docente no Serviço Público	Acadêmicos dos Cursos de Licenciaturas
27/set	19:00 às 23:00	Auditório Paulo Corrêa- Unidade II B07	Mesa Redonda: Recrutamento, Seleção e Carreira Docente no Serviço Público	Acadêmicos dos Cursos Administração